Ac primum quicquid in ultima Nostra Visitatione sancitum est ⁽¹⁾, tanquam juri et rationi consonum, iterum districtius præcipimus et decernimus faciendum.

*De Professione facienda a venerabilibus Canonicis
hujus Monasterii*

Quia nullus inter venerabiles Canonicos nunc superstites invenitur qui expressam emisit Professionem, imprimis et ante omnia, sacri Concilii Tridentini menti ac verbis* inhærendo, declaramus ac decernimus omnes dictos venerabiles DD. Canonicos ad dictam Professionem explicitam teneri, eisque omnibus ac singulis qui nunc habitum Monasterii gestant annum præfigimus, qui quasi probatio-

* Sess. XXV, De Regular., c. XVI.

dérées, et aussi toutes personnes ouïes au sujet de ce qui précède. Nous avons enfin résolu de décréter et de constituer ce qui suit, comme aussi Nous le décrétons et le constituons.

Et d'abord Nous ordonnons plus strictement encore de faire tout ce qui a été établi dans Notre dernière Visite ⁽¹⁾, comme conforme au droit et à la raison.

Que les vénérables Chanoines de ce Monastère ont à émettre leur Profession

Comme aucun des vénérables Chanoines actuellement vivants n'a émis de Profession expresse, avant toutes choses, pour obéir à l'esprit et aux termes du saint Concile de Trente, Nous déclarons et décrétons que tous les vénérables Chanoines sont tenus d'émettre cette Profession expresse, et Nous fixons à tous et à chacun de ceux qui portent maintenant l'habit du Monastère une année qui soit considérée comme année de probation ; après laquelle ils

les autres pour luy proposer leurs doutes, difficultés et nécessités, afin d'en recevoir l'éclaircissement et les remèdes. Or, toutes ces personnes venantz de dehors avec leur suite, furent nourris, receus, défrayés et le mieux qu'il nous fut possible traités aux despens de nostre Communauté... Deux centz repas environ furent donnés : a des hommes de qualité, et quarante a des personnes de moindre condition ; cependant, il se trouva du pain de reste et du vin tout de mesme. » Miracle que tous les Religieux attribuèrent au Serviteur de Dieu. (*Process. remiss. Gebenn.* (I), ad art. 43 et 50. Cf. tome XVIII, note (1), p. 82.)

(1) En la Visite du 24 septembre 1603, dont nous avons donné le *Processus verbal* ci-dessus, p. 441.

nis annus habeatur ; quo elapso, statim, vel Professionem prædictam emittant, vel causas, si quas habeant, cur nolint dictam Professionem facere, Nobis exponant (1).

Deinceps vero, statim elapso anno probationis, ut idem Concilium statuit*, vel ad Professionem admittatur Novitius, si habilis ad hoc reperiat, aut a Monasterio repellatur. Si vero post dictum annum probationis Novitius adhuc habilis ad profitendum non existimetur, et nihilominus spes probabilis existat eum fieri posse idoneum, si paulo plus, imo etiam anno integro in Monasterio retineatur ; id licitum esse, Congregatio Cardinalium Concilii respondit (2), quandoquidem Concilium de idoneis et habilibus, non de aliis decrevit.